
 

  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 26 
din 30. 03. 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 
 
 
         Având în vedere prevederile prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  art. 135, 
         În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 
Consiliul Local al comunei Rosiori 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
         Art.1 . Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară  a Consiliului Local Roşiori din data de   
30. 03. 2023,  convocată conform dispoziţiei primarului nr. 35/ 23 . 03. 2023, cu suplimentările propuse  
după cum urmează:   

     
1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor în domeniul 

situațiilor  
de urgență, la nivelul Comunei  Rosiori   - actualizat 2023 - 

                                     -  iniţiator – primarul comunei Roşiori 
2. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea planului de asigurare cu resurse umane, materiale și financiare  

pentru gestionarea situațiilor de urgență din comuna Roșiori pe anul 2023 
                                     -  iniţiator – primarul comunei Roşiori 
3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea analizei stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al  

comunei Rosiori, pentru semestrul II al anului 2022 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei 
activităţi                         -  iniţiator – primarul comunei Roşiori 

4. Proiect de hotărâre  privind consituirea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor 
informale,  

evaluării situației acestora și stabilirii măsurilor necesare, la nivelul Comunei Rosiori 
                                  -  iniţiator – primarul comunei Roşiori 
5. Proiect de hotărâre  pentru modificarea Hotărârii nr.19 din 23.02.2023 privind asumarea sau  

neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-
cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative aferente programului ”Programul pentru școli al României” 

                                  -  iniţiator – primarul comunei Roşiori     
6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiții ”MODERNIZARE STR ĂZI ÎN COMUNA RO ȘIORI”  
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

                                  -  iniţiator – primarul comunei Roşiori     
7. Proiect de hotărâre    privind  aprobarea încheierii contractului de asistență juridică  și/sau contract de  
reprezentare cu cabinet de avocatura pentru reprezentarea  instituției in justitie în procesele în care 
comuna Roșiori este parte în proces precum și pentru reprezentarea  instituției în raporturile juridic ivite 
în derularea proiectelor cu finanțare internă sau din fonduri Europene                

- iniţiator – primarul comunei Roşiori     
 
 



 
 

8. Proiect de hotărâre  privind darea acordului de principiu pentru reabilitarea cabinetului medical din 
localitatea  Mihai Bravu comuna Roşiori, judeţul Bihor, prin proiecte de finanțare inițiate de 
dr.Mereuța Oana Beatrice în calitate de medic primar de medicină de familie din localitate              

                                -  iniţiator – primarul comunei Roşiori     
9. Diverse 

 
 

     Art.2.Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului - Județul Bihor și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial 
al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11 de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Pap Silvia 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


